Das Dekret vom Jahre 1323 ordnete die Prägung einer neuen Münze von be
ständigem Wert an: es stellt den Wert der neuen Denare dem des seit Ladislaus IV. 
ständig auf der Basis eines'einzigen Münzfußes geprägten Banaldenars gleich. Als 
Ersatt für die Einkünfte aus der Gelderneuerung bewilligte der Adel eine Grund
steuer und das regelmäßige Einkommen des Fiskus sicherte der König durch die — 
übrigens auch früher bereits übliche - Verpachtung der Münzprägekammern. Die 
Einführung der im ganzen Lande einheitlichen wertbeständigen Währung und der 
direkten Steuer, von 1325 an die Ausgabe des nach dem Muster des florentinischen 
Goldguldens geprägten ungarischen Forints erschöpften im wesentlichen Karls 
Finanzreformbestrebungen. Die Durchsetzung der Bestimmungen des Dekrets 
vom Jahre 1323 wurde jedoch dadurch gehindert, daß die Zentralgewalt zu dieser 
Zeit noch nicht stark genug war, ihrem Willen Geltung zu verschaffen, andererseits 
durch den Umstand, daß eine auf das ganze Wirtschaftsleben und die Organisation 
der Finanzverwaltung sich auswirkende Umgestaltung nicht in einem Zuge ver
wirklicht werden konnte. Der Reformversuch von 1323 scheiterte, er war jedoch 
der Ausgangspunkt einer Umwandlung, die durch eine Reihe mehr als ein Jahr
zehnt hindurch erlassener Verordnungen verwirklicht wurde. 

Litt. Original auf Pergament, mit den Spuren eines aufgedruckten Wachssiegels, OL, Dl 30610. 
(Sign. ant. Landesarchiv des Kapitels von Gyulafehérvár R. 23.) 

Ed. Fejér CD t. VIII/7. p. 154; Zimmermann - Werner 1.1. p. 370; Cod. Anjou t. II. pp. 59-60; 
Smiciklas CD t. IX. pp. 105-106. 

Comm. B. Hóman: A magyar királyság pénzügyei és gazdaságpolitikája Károly Róbert korában 
(Die Finanzen und die Wirtschaftspolitik des Königreichs Ungarn im Zeitalter Karl Roberts). Buda
pest 1921. pp. 75-78,195-197; Ders.: Magyar pénztörténet 1000-1325 (Ungarische Geldgeschichte 
1000-1325). Budapest 1916. pp. 447-̂ 148. 
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Karolus dei gratia Rex Hungarie fidelibus suis capitul[o eccjlesie Transsilvane 
salutem et gratiam. Noveritis, quod prelati, barones et nobiles regni nostri habito 
inter se diligenti et unani[mi] colloquio, ad nostram accedentes presentiam humi-
liter a nobis postularunt, quod quia per indebitam monetam camere nostre re-
gnicole nimium gravarentur, propter restaurationem pristini status regni nostri et 
utilitatem meliorem bonam novam monetam perpetuo durabilem et per totum 
regnum nostrum ubique discurrendam fabricari faceremus, et, ut hoc concede-
remus, iidem prelati, barones et nobiles regni nostri de singulis portis jobagionum 
suorum et aliorum omnium populorum in regno nostro existentium, nullo penitus 
exempto, videlicet tarn in civitatibus etiam quam in opidis constitutorum singulos 
dimidios fertones cum argento vel denariis iuxta valorem argenti hoc anno nobis 
dari et persolvi ordinantes assumpserunt. Unde nos iustis petitionibus eorundem 
prelatorum, baronum et nobilium regni nostri inclinati, ut tenemur, cameras no-
stras seu comitatum camere per totum regnum nostrum 1 comiti Heys, Ladislao 
dicto Gurhes, Emerico fratri domini episcopi Waradiensis, Petro dicto Peuldre et 
Joseph2 fidelibus nostris simul cum predictis dimidiis fertonibus vendidimus et 
loquavimus bonos novos denarios, scilicet oct[ave combustionis per totum re
gnum nostrum ad pondus denariorum banalium antiquorum, quos Stephanus3